
Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de laguaribara
l ,1.J ; l.t

EXTRATO DE CONTRATO

pRocEsso ADMtNtsrRATtvo No ozotooot/2s - coNTRATo N" 2o2so242
ORIGEM: Pregão N" 2O25O|2OOIPE- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCACAO - CoNTRATADA(O)....j GLAUANE CARLOS ViEIRA OB.lETo:
aeulstçÃo oe cÊNenos eLtMENTtcros DESINADo A MERENDA EscoLAR Dos
ALUNoS DA REDE púeLrce MUNrcrpAL, vrNcuLADA Á secpetnRn oE
eoucaçÃo oo uuNlcípto DE JAcUARTBARA-cE - vALoR TorAL: Rg ru.39o,Go
(cento e dezessete mil, trezentos e noventa reais e sêssêntâ centavos)
pROGRAMA DE TRABALHO: 080I.12.361.0014.2.039 - Garantia da Alimentacao
Escolar - EJA, R$ 9.396,40 no elemento de despesa 339O3OO7: Material de
Consumo, Cêneros de Alimentação;O8O'1.'12.361.ool3,2.o37 - Garantia da
Alimentacao Escolâr - PNAE E nsino Fundamental, R$ 67.733,00 no elemento de
despesa 339O3OO7: Material de Consumo, Gêneros de
Alimentação;O80l.f2.355.OO16.2.Ot+6 - Gârantia da Alimêntâcao Escolar - PNAE p

re-Escola, R$ 18.494,90 no êlêmento de despesa 339O3OO7: Mâterial dê Consumo'
Gêneros de Alimentação;o80l.'12.365.OO]6.2,o45 - Garantia da Alimentacao Escolar
- PNAE C reche, R$ 21.766,30 no elemento de despesa 339o3oo7: Materiâl de
Consumo, Gêneros de Alimentação; - VIGÊNCIA:27 de fevereiro dê 2025 a 3l dê
dezembro de 2O25 - DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2025

JJ

i)

E lltt

::r

lP,4{

05.Sl,l

Cettru Ad ti i§lrutiYo Potchú Mai|

Av.Bezerralelllche.e§,3501etru-JagaaÍibara'Cluni-CEP:ó3.19(t-01)0'TeleÍote88-35684534



úI

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

§Àt

{,}
i-

Art" 20 - Determinar que o íiscal ora deslgnado deverál

| - zelar pelo fiel cumprirnento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à suâ execução, detêrrninando o que íor
necessário à regularizaÇão das faltas ou dos defeitos observâdos. e,
submêter aos seus supêrorês, em tempo hábil, as declsões e âs
providências que !ltrapâssarem a suâ competência, nos termos da lei;

ll - avaliar, continuamente, a qualidade dos servlços prestados ê/ou
materlais fornecidos pelê CONTRAIADA, êm periodicidêde adequadâ
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicaÇão das
penalidadês legalmente estabelecidas;

' - atestar, íormalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais

-!lativas aos sêrviços prestados e/ou aos matedais forhecidos, antes
do encaminhaTnento ao Financeiro para pêgamento.

Art. 3' - Dê-se ciência ao servidor designado e pubtique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AÉ. 5'- Revogam-se ás disposições êm contrário.

Registre-se,

Publique-se,

CumFrê.sâ.

JAGUARIBARA - CE, 27 de fevereiro de 2025

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" O7O1O()O1/25 . CONTRATO N"
-t2í024'i . O*tG'Ftí. A?griv -ff zÉffii?ôüí'PE- CorlíftAÍ'ÃíliE.

JNDO tVUNtCIPAL DE EDUCACAO - CONTRATADA(O).....:
'IZAQUIEL [rlARTlNS DA SILVA - lIE oBJETO: aQUlslçÃo DE
GÊNEROS ALIMENTICIOS OESÍINAOO A MÊRÉNDA ESCOLAR
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA I\4UNICIPAL, VINCULADA Á
SECRETARIA OE EDUCAçÃO OO MUNICíPIO DE JAGUARIBARA.
CE - VALoR TOÍALi R$ 93.600,00 {noventã e três mil, seiscêntos
rêais) - PROGRANIA DE TRABALHO: 0801,12,361.0014.2.039 .
GaÍantia da Alimentacao Escolar - EJA, R$ '12.000,00 ho elemento
de despesa 33903007: lraterial de Consumo, Géneros de
Alimentaçáo;0801.12.361.0013.2,037, Garanúa da Alimentâcao
Escolar - PÀIAE E ísiÍro Fundamenfal, R§ 60.O0G.80 no êlêmêntô d€
despesa 33903007: Material de consumo, Gêheros dê
Alimentação;0801.12.365.00'16.2.046 . Garantia da Alimentacao
Escolar - PNAE P re-Escola, R$ 12.000,00 no elemento de despesa
33903007: lllaterial dê Consumo, Gêneros de
Alimêntação;0801.12-365.0016.2.045 - Garantiâ dâ Alimentacâo
Escolar - PNAE C rechê, R$ 9.600,00 no elemento de despesa
33903007: MateÍial de Consumo, Gênetos de Alimentação; '
vlcÊNCIA; 27 de Íevereiro dê 2025 â 31 de dezembro de 2025 -
DATA DA ASSINATURA: 27 dê Íêvêrêiío dê 2025.
PD't.r'l. -11'ô69.!2425

OÊSIGNAGÃO DE FISCAL OE CONIRATO

DIARIO OFICIAT DO MUNICIPI
lnstituida pela Lêi Municipal do N a 994/2018, de 26 de lunho de 2O1O e regulamenlado pelo
N.o 320/2018, de 26 de julho de 2018.

ContEto ho: ZO2SO24|
Ref. Procêsso: PREGÁO N" 2025012001pE
obiero contratuat: AoU,SlÇÂo DE cÊNERoS ALtMENTlCtos
DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE
PÚBLIcA MUNICIPAL, VINoULADA Á sECRETARIA DE ÉDUcAÇÃo
DO MUNICíPIO DE JAGUARIBARA.CE

5, Sr .toÃC. FÀtiLc. F[-R]lAi {5S$ LEITE, SECRFi*RIC, i,ú üsõ ,ie
suas ahibulÇões legais, considerahdo o disposto no aÉ. 117 da Lei
14.'133. de 1'de abril de 202], ê a celebração de Conkato entre
â(o)FUNDO I\4UNICIPAL DE EDUCAÇÃO conro CONTRATANTE ê
IZAQUIEL N,IARTINS DA SILVA 00532101316 como CONÍRAÍADA.

RESOLVE:

Art. íô - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA,
Mâtrícula N' 60676, pêrê acorrpanhâr ê Íiscalizar a execuÇáo do objeto
contratado.

Art. 20 - Determinar que o fscal ora designado devêrá

| - zelar pelo flel cumprimento do contrato, anotândo enr registro próprio
todas as ocorrências à sua execuçáo, delerminando o que Íor
necessário à regularização das Íaltas ou dos defeitos observados, e,
submetêr aos seus superiores, em tempo hábil, as decisôes e ês
providências quê ultrâpâssarêm a sua competência, nos termos da lei;

ll - avaliar, continuamente, a qúalidade dos serviços prestados e/ou
malqr.iais fornqddÂ$ qda. CQNTRAI AOA' sr§. Beriadicidâde adêqll3d.â
ao objeto do contrato, .e dulanle .o seu periodo de valldâde,
eventualmênte, propor a auloridade superior â âplicâAáo das
penalidades legalmente estabelecidasi

lll - atêstêr, íormalmênte, nos aulos dos processos, as notas fiscais
relalivas aos serviços prestados e/ou aos materiais fomecidos, ênt€s
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

AÉ. 3o - Dê-se ciência ao seruidor d6signado e publíque-se.

lrít. {3 - ftta Ptrrtaria vrlÍ-d êri vigür 'fla dáa üE *sú" pübiiL-dção.

Art. 50 - Rêvogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.
JAGUARIBARA - CE, 27 de fevereiro de 2025

JOÀO .PAIJTO FERNANDES LEIIE

ÉXTRAÍO DÉ CONTRATO

PROCESSO ADIVINISTRATIVO NO OTOIOOOíi25 . CONTRATO N"
20250242 - oRIGEM: Pregão N' 20250'1200'1PE- coNTRATÀNTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO . CONÍRATADA(O).,,,,:
GLAUANE CARLOS VIEIRA OBJETO: AOUISIçÀO DE GÊNEROS
al,l!it!àrT,rclo§ DEsr!À&Ão A.IEEFENa  Esco].ae Dos ALUNo9
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, VINCULADA Á SECRETARIA DE
EOUCAçÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA.CE " VALOR
TOTAL: RS r17.390,60 (cênto e dezessete rhil, trezentos e noventa
rêâis ê sessenta centavos) - PROGRAMA OE TRABALHO:
0801.12.361.0014.2.039 - Gârantia dâ Alimêntacao Escolar - EJA,
R$ 9.396,40 no elemento de despesã 33903007: Material de

Jaguafibara-CêaÍá , quinla"feire, 27 de fevêrêirô de 2025 Edição t{.o ,653

Dêsigna seNidor para acompanhaÍ e íiscalizar a execuçào desle
contrato.

página ! 3

il..l



úI

PREFEITURA ÀÁUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DrÁRro oFrcrAL Do MUNrcíPr
lnstituída pela Lei Municipal de N.' 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regülaÍtentada pela De
N." 3242018, de 26 de julho de 2018.

Cohsumo, Gênêros de Alimentação;0801.12.361.0013.2.037 -
Garantiâ da Alimentacao Escolar - PNAE E nsino Fundamêntâ1, R$
67.733,00 no elemento de dêspesa 33903007: [4aterial de
Consumo, Gênêros de Alimêntaçáo;0E01.12.365.0016.2.046 .
Garantia da Alimentacao Escolar - PNAE P re.Escola, RS 18,494,90
no êlemehto de despesa 33903007: Materlal dê Consumo, GênêÍos
de Alimentaçâo;0801.12.365.0016.2.045 . Garantia da Alimêntacao
Ess,r,Íar - FI{AE A FEslte, §$ 

"1.7s6,3s 
i,re €{eir,ísl',f,o dê despesâ

33903007: MatêÍial de Consumo, Gêneros de Alimêntação; .
VIGÊNCIA: 27 de fevereiÍo de 2025 a 31 dê dêzêmbro dê 2025 .
DATA OA ASSINATURA: 27 de fêveÍeiro de 2025.
Portaria no 069/2025

DESIGNAcÃo oE FIScAL DE coNTRATo

'--rsrgrna seruidor parc acompanhar e fiscalizar a execução deste
contato-

'cE|Ík8to í": 20ú4x2.
RêÍ. Processo: PREGÁo N' 2025012001PE
objeto contratual: AOUISIÇÃo oE GÊNERoS ALll\rENTlcloS
DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDÉ
PÚBLICA MUN,cIPAL, VINcULADA Á SECRE,I ARIA DE EDUCAÇÃO
Do MUNIcÍPto DE JAGUARTBARA-CE

O ST JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETARIO, NO USO dê
suas atrlbuiÇões egais, consÍdeÉndo o d sposto no aft. 117 da Lei
14.133, de 1" de abnl de 2021, e a celebíaçáo de Contrato entre
a(o)FUNDo IVUNIcIPAL DE EDUCAÇÃo, como CoNÍRATANTE e
C+,,qLtq.'$S C,qc+l!CS\tEl*,\ - §1E rsEsv CCn[Fi,4r;:,ADA

RESOLVE

Art. 'lo - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA,
Matricula N" 60676, para acompanhar e Íiscaíizar a execução do objeto
contratado.

AÉ. 2o - Determinar que o Ílscal ora designado dêveÍá:

I - zelar pelo íel cumprimento do contrato. anotando em regislro próprio
'1as as oco&ànilas à sua exê€uÇào. deterrmnando o que Íor

-cessário 
à regulairzação das faltas ou dos deÍeitos observados, e,

submeter aos seus superiorês, ern tempo hábll, as dêcisõês e as
providências que ultrapassarem a sua compotência, nos termos da lei;

ll - avaliar, continuamênte, a qualidade dos seryiços prêstados ê/ou

mâtêriais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adêquada
ao objeto do contrato, ê durante o seu periodo de validade,
eventualmentê, propor a altondade superior a aplicaÇâo das
penâlidadês legalmente êstabêlecidas:

lll - atestar, Íormaimênlê, nos aulos dos processos, as notas Ílscais
relativas aos servlços prestãdôs ê/ou aos maleriãis fornecidos, antes
do encaminhamenio ao Financeiro para pagamento.

Art. 3o - Dê-se c ência ao servidor designado e publlqu6-se

AÉ. 4o - Esta Portêria entra em vigor na data dê sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se ês disposiçóes êm contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se-
JAGUARIEARA - CE, 27 de fêverelto de 2025

JoÁo PAULo FERNANDES LEtrE

EXTRATO DE CONTRAÍO

PROCESSO AOM|N|STRAT|VO N.070í0001/25 - CONTRATO N"
20250243 " ORIGEM: Pregão N" 202501200íPE- CONTRATANTE:
FUNOO MUNICIPAL DE EDUCACAO - CONTRATADA{O).....: DLA
COMERCIAL OE ALIMENTOS EIRELI OBJÊTO: AQUISIÇAo DE
GÊNERos ALtMENTtctos oESINADo A MERENDA ESooLAR
9€ô A|:U9COS EA REDE P'ú&:€A MUi!i{CIPA{, T;$CULÂDÂ À
sÊcRETARtÀ DE EDUcaÇÃo Do MUNrclpto DE JAGUARTBÀRA'
cE - VALoR ToTAL: R$ 1.í í 7.201,30 (um milhão, cênto ê dezessetê
mil, duzentos e um reais e trinta centâvos) . PROGRAMA DE
TRABALHO: 0801.12.361.0014.2.039 - Garantia da Alimentacao
Escolâr - EJA, R$ 10'1.410,50 no êlemento dê despêsa 33903007i
Material de Consumo, Gêheros de
Alimentação;0801.12.361.0013.2.037 - Garantia da Alimêhtacao
Escolar - PNAÉ E nsino Fundamehtal. R$ 699.822,50 no elêmento
de despesa 33903007: Material dê Consumo, Gêneros dê
AlimehtaÇão;0801.12.365.0016.2.046 - Gôrantia da Alimenlacao
Escolâr -PNÀE P rêEscola, R$ 163.792,20r}o elemêfllo de dêspesâ
33903007: Material de Consumo, Gêneros dê
Alimentâção;080'1.12.365.0016.2.045 - Garantia da Alimehtacao
Escolâr - PNAE c rechê, R$'í52.176,10 ho êlêmênto dê dêspêsa
33903007: lVatêrial de Consumo, Gêneros de Alimentação; -
VlcÊNClAl 27 de fevêrêiro dê 2025 à 31 dê dezêmbro de 2025 -

DATA DA ASSINATURA: 27 dê Íêverêiro de 2025.
Portaria h" 070/2025

oEstGNAqÀo oÉ ÊlscÂL oE coNTRATo

Designa seNidot parc acompanhar e fiscalizar a execuçáo deste
contrato.

Contrato no: 20250243
ReÍ. Procêsso: PREGÃo N" 2025012001PE
objeto contratuatr AoulslÇÃo DE GÊNEROS ALILIENTIC|OS
DESÍINADO A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE
púBLlcA [,4uNtctpAL, vtNcULADA Á SEcRETAR|A DE EDUcAÇÁo
Do NIUNIcÍPto DE JAGUARTBARA-CE

O ST JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETARIO, NO USO dE

suâs atribuiÇões legâis, considerando o disposto no art 117 da Lei
14.133, de 1" dê abril dê 2021- e a celebração de Contrato entre
a(o)FUNDO MUNÍCIPAL DE EDUCAÇÀO, como CONÍRATANTE e

DLA COMERCIAL DE ALliúENTOS LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE

AÉ. ío - DÊsignar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA,
l\4atrícula N! 60676, pêra acompanhâr e íscalizar a.exec!Çáo do obieto
cofttratâdo.

AÉ. 2o - Detêrminar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo íiel cumprimênto do contrato, anotando em registro próprio

todas âs ocorrências à sua execuÇã0, delerrninando o que Íor
necessário à regularizaçâo das ialtas ou dos defêitos observados, e,

subm€ter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisôes e a§
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos dâ leii

- áxal!ã'. .lonli,iuintêtd4, á ,,)LÉlidadê .rla! *§âÃliââ§ +rá98Àr{â§ 'êlâu
materiais fornecidôs pêla CONTRATADA, êm periodicidade adequada
ao objêio do conlíato. e durante o seLl período de validade,
êvent!almente, propor ê autoridadê superio. a aplicaç6o das
pênalidades legalmente estabelecídas:

lll - atestar, Íormalmente, hos autos dos processos, as notas fiscêis

Jaguaribara-Ceará, quinta-feirâ, 27 de íeverciro de 2925 Edição N.o í653


